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Úvod
Téma své rešeršní bakalářské práce Body image, body percept, body scheme,

somatoesthesie jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto problematiku.

V dnešní době neustále narůstá zájem lidí o vlastní tělo, o jeho vzhled, funkčnost

možnosti korekce, tvarování a s tím související i stravování a celkovou péči o tělo.

Velký podíl na tom mají média, která nám představují stále štíhlejší, svalnatější,

šťastnější, úspěšnější a krásnější ženy a muže a dávají nám je za příklady, jak bychom

se měli snažit vypadat, působit a co vše k tomu můžeme využít. Již ale nezmiňují možné

důsledky této snahy o docílení propagovaného ideálu, které se mohou u některých

jedinců vyskytnout. Nejen snaha mít krásnou postavu, ale také například chirurgické

zákroky doprovázející závažná onemocnění, amputace, cévní mozkové příhody nebo

vývojoví poškození mozku ovlivňují vnímání těla.

Pojem body image je poměrně hojně rozšířený, v této práci jsem se snažila

zodpovědět několik otázek: „Co je vlastně znamená body image? Kdo tento pojem

použil poprvé? Jak souvisí body image s body schema a body percept? Existují ještě

jiné pojmy vztahující se k vnímání těla, jak se vzájemně liší? Jaké mohou být poruchy

body image a proč? Lze je léčit a jak? Jak souvisí se sportovními aktivitami?“

Práce obsahuje kapitoly věnované vysvětlení pojmů, vývoji vnímání těla během

života člověka, možnostem diagnostiky vnímání těla, poruchám vnímání těla, terapii

vnímání těla, vztahu vnímání těla ke sportu a v přílohách kazuistiku dětského pacienta.

Tato práce byla zpracována z materiálů dostupných v národní lékařské knihovně,

knihovně 2. Lékařské fakulty, databázi medlline a Google.
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2 Přehled poznatků

2.1 Fyziologie vnímání těla

Fyziologicky je vnímání těla, jeho polohy a pohybu zprostředkováno řadou

senzorických vstupů vestibulárních, somatosenzorických, zrakových, včetně receptorů

ve svalstvu a kůži atp., z nichž jsou vzruchy vedeny různými a zároveň specifickými

aferentními drahami míchou, mozkovým kmenem, mozkovými hemisférami až do

mozkové kůry (Stackeová, 2007). Mnoho aferentních informací ani nepřichází do

vědomí, ani si je neuvědomujeme, ale jsou důležité jako pojistka správného chodu

orgánu nebo některého tělesného systému. Pokud si máme některé smyslové vjemy

uvědomit, musí být zachována určitá hladina vědomí; např. vnímání bolesti, kterou lze

eliminovat narkózou. Receptory můžeme dělit podle struktury, lokalizace a působení,

druhu adekvátního podnětu a klinicky. Podle struktury dále rozlišujeme: buněčná –

opouzdřená – tělíska a volná nervová zakončení, která tvoří myelinizovaná nebo

nemyelinizovaná vlákna. Lokalizace a působení podnětů rozděluje receptory na

somatické a útrobní. Somatické receptory zahrnují exteroreceptory, dálkové – distanční-

telereceptory a proprioreceptory ve svalech, šlachách, kloubech a proprioceptory

vestibulární. Mezi útrobní receptory řadíme visceroreceptory, interoreceptory – obsahují

i vestibulární rr. – a angioceptory. Druh adekvátního podnětu od sebe odlišuje

mechanoreceptory, chemoreceptory a dále radioreceptory – tedy fotoreceptory a

termoreceptory. Klinicky jsou receptory rozděleny: 1) speciální smysly - podle

hlavových nervů; 2) povrchové kožní čití obsahující receptory pro hmat, teplo, chlad a

bolest a 3) hluboké čití zahrnující receptory svalů, šlach, kloubů a útrobní receptory

(Kuthan, 2003, 566);(Pfeifer, 2007, 25).

2.1.1 Somatoviscerální čití

Somatoviscerální čití není soustředěno do kompaktního orgánu.

Zprostředkovávají ho rozptýlené receptory a aferentní vlákna v různých nervech a

drahách. Vnímáme kvalitu a intenzitu podnětu, který můžeme lokalizovat. Řadíme sem

kožní čití - mechanocepce, termocepce a nococepce - dále hluboké čití – propriocepce a

vnímání bolesti v celém organismu. Kožní vjemy mají emocionální přízvuk a regulační

charakter a některé reflexy se mohou realizovat bez účasti vědomí. Receptory reagující
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na mechanické, termické a bolestivé podněty se nacházejí v kůži a podkoží, hlavně

kolem citlivých bodů. (Kuthan, 2003, 566).

• Mechanocepce
Mechnaocepce zahrnuje vnímání dotyku, tlaku, vibrací a lechtání,

zprostředkované receptory různého typu a funkce pro vnímání dotyku a tlaku, pro

rychlejší vibrace Vater - Pacciniho tělísky, pomalejší vibrace Meissnerovy tělísky,

Merkelovy terči, Ruffiniho tělísky a lechtání volnými zakončeními nemyelinizovaných

vláken (Kuthan, 2003, 568). Počet tlakových tělísek je na různých částech těla odlišný.

Ta nejcitlivější na vnímání tlaku jsou na rtech, nose a tvářích, naopak nejméně citlivý je

palec u nohy (Franěk, 2006).

• Termocepce
Termoreceptory kůže zprostředkovávají vnímání teplotních změn a behaviorální

a autonomní reakce, podílející se na regulaci tělesné teploty. Na termoregulaci se

podílejí i termoreceptory v útrobách a hypothalamus (Kuthan, 2003, 568). Receptory

pro chlad a teplo jsou reprezentovány Krausovými a Ruffiniho tělísky, volnými

nemyelizovanými zakončeními nervových vláken. Receptory na chlad reagují nejen na

nízké teploty, ale i na velmi vysoké teploty. Mají schopnost rozlišení teploty o 0,4ºC

(Franěk, 2006).

• Nocicepce
Zvláštní skupinu receptorů tvoří nociceptory zprostředkující vnímání bolesti.

Nociceptory jsou neurony se specializovanými volnými zakončeními a vysokým

prahem dráždivosti, rozložené v endomysiu a kolem svalových vláken. Jsou

stimulovány uvolněním chemických látek, vyvolávajících silný bolestivý podnět. Při

vnímání bolesti se uplatňuje vlastní nocicepce – senzoricko-diskriminativní

komponenta, dále komponenta centrální, afektivní či emocionální – strach, hysterické

stavy, odvrácení pozornosti a komponenta vegetativní neboli autonomní – porucha

trofiky tkání, zvýšená sekrece epinefrinu, vzestup tlaku, zrychlení tepu, nauzea, pocení,

mydriáza – která je nejvíce výrazná při svalové a viscerální bolesti a nakonec

komponenta motorická – obranné flexorové reflexy, únikové reakce, úlevná poloha

kloubů. Adaptace na bolest je zanedbatelná až nulová (Kuthan, 2003, 570-574).

• Propriocepce – hluboké čití
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Hluboké čití zprostředkovávají proprioceptory. Jejich aferentní informaci si

uvědomujeme jen částečně. Svaly obsahují zvláštní orgány čití, svalová vřeténka a

šlachová tělíska. Svalová vřeténka jsou zanořená ve svalech, z nichž vycházejí

senzitivními vlákny aferentní informace o aktivním napětí nebo pasivním protažení

svalu do centrálního nervového systému. Na rozhraní svalu a šlachy se nacházejí

Golgiho šlachová tělíska. Mají mnohem vyšší práh dráždivosti než vřeténka, registrující

stupeň napětí šlachy při svalové kontrakci, udržují napětí svalu a chrání sval proti

mechanickému poškození, případně utržení šlachového úponu. V rámci komplexního

proprioceptivního analyzátoru tvořeného systémem hlubokého čití můžeme rozlišit tři

kvality čití registrující aktuální stav pohybového aparátu: 1. statestezii, polohový smysl

registrující vzájemnou polohu částí těla; 2. kinestezii, pohybový smysl kódující rozsah,

rychlost a vzájemné pohyby v kloubech; 3. silový smysl, který odhaduje svalovou sílu a

odpor během pohybu (Kuthan, 2003, 574-6); (Pfeifer, 2007, 31); (Novotný, n. d .).

• Interoceptory

Interoceptory uložené v okolí vnitřních orgánů a ve stěnách cév nazýváme

visceroceptory. Poskytují informaci o činnosti a změnách v jednotlivých orgánech a

mají rozhodující úlohu při regulaci oběhového, dýchacího a svalového systému. Do

úrovně vědomí vstupují minimálně. Vegetativní nervový systém podléhá řízení

hypothalamu, kde jsou vůlí téměř neovladatelná vegetativní centra (Pfeifer, 2007, 38).

2.1.2 Vestibulární aparát


[…]


pains, hemiplegia etc. There have been also briefly described the diagnostic and

therapeutic opportunities and the relation of the sports and the body perception.
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Kazuistika

M. V. ročník 1989

Dg: Ependymom IV. Komory mozkové C 71.6, radioterapeutická série Z510,

k

vadruparéza s expresivní afázií

RA: matka nar. 1962 – povolání stavebnictví, otec nar. 1960 – povolání stavebnictví,

otec matky léčen pro CA recta, sestra bratr zdrávi, jinak RA bezvýznamná ve smyslu

základního onemocnění

OA: Z 1. gravidity, těhotenství bez komplikací, porod v termínu, spontánní, záhlavím,

PH 3500g, PD 50cm, poporodní adaptace v normě, por ikterus sledován bez

fototetrapie, kyčel v pořádku, kojen 1,5 roku, příkrmy toleroval dobře, očkován dle

kalendáře, navíc hepatitis B, bez reakcí, prodělal neštovice, vážněji nestonal, operace –

tržná rána vlevo 2001, jiné úrazy 0

SA: úplná rodina

ŠA: 1 rok stavební průmyslovky – přerušené studium, domluven návrat a speciální

program

FA: negativní

AA: negativní

Průběh onemocnění:

5/2004 – bolesti hlavy, zvracení, únava – po CT vyšetření prokázán expanzivní proces

ve IV. komoře

10/2005 operace - subtotální odstranění tumoru IV. Komory

- histologický nález: anaplastický ependymom gr. III

- reziduum v oblasti pravé hemisféry mozečku, supratentoriální hydrocefalus,

pneumocefalus, zevní drenáž vpravo

11/2005 hospitalizace KAR – podkožní emfyzém, pooperačně UPV, otok zadní jámy

lební, přetrvávající porucha vědomí

Hospitalizace na lůžkové rehabilitaci

- centrální paréza n. VII bilat., chabá paraparéza HK, spastická paréza DK,

podezření na syndrom krční intumescence
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1/2006 progrese onemocnění – meta proces v oblasti mozku a páteřního kanálu

2/2006 radioterapie, chemoterapie – poté zlepšení čití a hybnosti DKK,

3/2006 kvadruparéza s expresivní afázií

11/2006 šestitýdenní pobyt v denním stacionáři na Albertově, se zaměřením na funkční

trénink HKK a pADL aktivity, cílení pohybu

3/2006 – 2/2007 opakovaná terapie v Motole – stimulace HK pomocí ježka, kartáče, hra

se slovy pomocí kostek – skládání slov a cílený pohyb, práce s plastickou hmotou,

grafomotorika, kreslení do písku, funkční test ruky, házení s míčem, cvičení koordinace

a cílení pohybu, nácvik stability v poloze na čtyřech, kreslení postavy vlastního těla

-

Kineziologický rozbor:

-

Orientovaný místem i časem

-

Komunikativní, veselý

-

Řeč pomalejším tempem, bez poruchy pozornosti a paměti

-

Kvadruparéza, připohybu se projevuje ataxie

-

HKK: Aktivní rozsahy ve všech kloubech zachovalé, celkově snížená svalová

síla ovlivňující kvalitu a rychlost při činnostech HKK, úchop pomaleji

s porušenou taxí, poruchy přesného cílení pohybu, ulnární deviace zápěstí při

některých činnostech

-

Porucha vnímá í těla znatelná podle kresby vlastního těla

-

Sebeobsluha – potřebuje pomoc při hygieně a přesunu na WC, očistu zvládne

sám, oblékání zvládá sám ale s pomocí, sebesycení – vidličkou nebo lžičkou a

pití z hrnečku, v upraveném prostředí – stejná výška postele vozíku - zvládne

sám

Pomůcky: mechanický polohovací vozík, schodolez, polohovací postel, zvedák

do vany

Terapie:

Zaměřená na funkční trénink HKK, cílení pohybu a úchop, postupné zmenšování

uchopovaných předmětů, trénink přesunů a ovládání vozíku.

Terapie probíhala ambulantně s ergoterapeutkou, kde byla zaměřena na kvalitu úchopu,

práci s HKK, cílení pohybu, stabilitu trupu při práci, grafomotoriku, práci s tělem

s vizuální kontrolou v zracdle. Po dobu 6 týdnů ve stacionáři na Albertově, kde ke
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zlepšování vnímání těla využívají metodu Affolter, prvky z Bobathova konceptu,

autokontrolu pohybů před zrcadlem.

Během několika návštěv s odstupem týdnů byl prováděn test kresby vlastního

těla, na němž je viditelné zlepšení (viz obrázky 1-4). První kresba (viz. obrázek 1) brzy

po operaci, postavu připomíná jen velmi vzdáleně, poměr hlava trup neodpovídá

skutečnosti, osa těla je posunuta doprava, chybí levá HK a zobrazení tváře. Kresba

odpovídá typickému vzoru, jak jej kreslí děti s kvadruparézou v kombinaci s kresbou

jedinců po operaci – chudost kresby, problém s kresbou jako takovou, chybění částí těla.

S postupným zlepšováním stavu pacienta se zlepšovala i kresba těla. Na obrázku č. 2 je

již znatelná tvář, poměry jednotlivých částí těla jsou již odpovídající, ale přetrvává

posunutí osy těla do prava a nesouměrnost HKK. Další kresba (obrázek č. 3) má již

výraz ve tváři, horní končetiny jsou sousměrnější, stále přetrvává posun osy těla. Na

obrázku č. 3 je viditelné prodloužení trupu, ale mírný posun osy těla do leva, kresba je

propracovanější – znatelná ramena, pas, výraz ve tváři.

Závěr:

Během celého období terapie došlo u pacienta ke zlepšení cílení a koordinace pohybů

HKK, zvládá ovládání vozíku i v menších prostorech, zvládne obléknout si sám kalhoty,

lépe vnímá své tělo. Postupné zlepšení vnímání vlastního těla je viditelné na kresbách.
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