Posudek k bakalářské práci:
Body image, body percept, body scheme, somatoesthesie
– literární rešerše s kazuistikou

Autor: **Barbora Počtová**

Bakalářská práce má 70 stran a 13 stran příloh. Studentka si v úvodu práce klade několik otázek na které v kapitole „Přehled poznatků“ odpovídá. Práce má kompilační charakter a blíží se svým zaměřením učebnicovému textu. Jednotlivé podkapitoly, jsou přehledné a podrobné. Studentka si vybrala zajímavé, ale zároveň pro zpracování v ohraničení literární rešerše velmi náročné téma.

K práci mám tyto připomínky:

- V kapitole cíle a hypotézy studentka shrnuje cíle práce, ale bohužel hypotézy neuvádí žádné.
- V diskuzi studentka bohužel jen sumarizuje obsah kapitoly přehled poznatků, vlastní názor či postoj formuluje až v poslední větě v rámci terapie poruch vnímání těla.
- V práci studentka v seznamu příloh na straně 67 neuvádí kazuistiku. Další číslování stran pak působí poněkud zmateně.
- Samotná kazuistika by podle mého názoru měla své místo přímo v bakalářské práci a doplnila by teoretický text o tolik potřebnou praxi. Kazuistika je vhodně doplněna obrázky se zdařilým popisem.
- Osobně bych uvítala více konkrétních příkladů – vlastních komentářů a zkušeností z praxe u jednotlivých studentkou zmíněných diagnóz, ale chápu, že zaměření práce – literární rešerše – jí toto neumožnilo.
- V příloze 2. studentka uvádí u kresby 5-leté dívky pravostrannou i levostrannou hemiparézu.
- V příloze 15 studentka uvádí u dvou obrázků nadpis „mumie“, ale všechna tři vyobrazení jsou dle Bazální stimulace polohou „hnízdo“.
- Překlepy ve jménech autorů (př.strana 8 Pfeifer – Pfeiffer)

Oceňuji práci se zahraniční literaturou a internetovými zdroji a schopnost studentky, zpracovat velký obsah získaných informací do čtivého a zároveň obsahově nabitého textu.

Velmi dobrá je kapitola o historickém vývoji terminologie. Studentce doporučuji podniknout podobnou „exkurzi“ i do oblasti vnímání a přístupu k lidskému tělu v dějinách. Téma by pak bylo zpracováno ještě komplexněji.

Otázky :

1. Myslíte si, že porod císařským řezem nebo nedonošenost může u dítěte nějak ovlivnit rozvoj vnímání vlastního těla? Pokud ano, proč a jak?

2. V kapitole 2.7.12 Vám ve výčtu chirurgických zákroků chybí velmi důležitý výkon, který se týká především žen. Jaký?

3. Jaké postupy - techniky by jste použila u klienta v apalickém stavu, pro udržení, či rozvoj vnímání sebe sama, vnímání a prožití vlastního těla.

Bakalářkou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji známku:

v ý b o r n ě

V Praze dne 2.5. 2008
Bc. Veronika Schönová
Veronika Schönová

Bc. Schönová
Veronika